
CADERNO 8  3TERÇA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2013

RESOLVE: SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 
período de gozo de férias referentes ao exercício 2012/2013 
da servidora MARIA ELIZABETH FERREIRA DE SOUZA, 
matrícula nº 3222667/1, que seriam no período de 10/07/2013 
a 08/08/2013, concedidas através da Portaria nº 666/2013 
– SETER de 14/06/2013, publicada no DOE nº 32.418 de 
17/06/2013, ficando o gozo das referidas férias para um período 
a ser definido.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 18 de 
julho de 2013.
CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças da SETER

INTERROMPER GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558302
PORTARIA Nº 800/2013 – SETER

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, de acordo com a Portaria nº 471/2012, publicada no 
DOE nº 32.150 de 04/05/2012, no uso de suas atribuições 
legais e, considerando o Memorando nº 613/2013 – DTE/SETER, 
datado de 12/07/2013, protocolo nº 2013/339917;
RESOLVE: INTERROMPER, por necessidade de serviço, a 
contar de 15/07/2013, o período de gozo de férias referente 
ao exercício 2012/2013 da servidora MARIA MONTEIRO 
RODRIGUES, matrícula nº 3194191/1, concedidas através da 
Portaria nº 666/2013 – SETER de 14/06/2013, publicada no DOE 
nº 32.418 de 17/06/2013, restando 16 (dezesseis) dias, a serem 
usufruídos posteriormente em um período a ser definido.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 18 de 
julho de 2013.
CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças da SETER

RELOTAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558343
PORTARIA Nº 801/2013 – SETER

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, de acordo com a Portaria nº 471/2012, publicada no 
DOE nº 32.150 de 04/05/2012, em uso de suas atribuições 
legais e, considerando o Memorando nº 040/2013/NUJUR/SETER 
de 12/07/2013, protocolo nº 2013/340781;
RESOLVE: RELOTAR a servidora BRUNA HERONDINA DA 
SILVA MENEZES PAVÃO, Agente Administrativo, matrícula nº 
57191681/1, da DAF/GRH para o Gabinete/NUJUR, a contar de 
05 de agosto de 2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 18 de 
julho de 2013.
CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças da SETER

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558356
PORTARIA Nº 802/2013 – SETER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Memorando nº 622/13–DTE/SETER de 
17/07/2013, protocolo nº 2013/343851;
RESOLVE: TRANSFERIR a Gratificação de Tempo Integral 
(GTI), do servidor ANTÔNIO PAULO LOPES SERRA, matrícula 
nº 5900828/1, para a servidora JULIANA DA SILVA COSTA, 
matrícula nº 54190377/1, a contar de 01 de julho de 2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 18 de 
julho 2013.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558538

PORTARIA Nº 813/13 – SETER.
O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 
uso de suas atribuições legais e,
Considerando, o memorando n° 231/13-GAB;
RESOLVE:I – REVOGAR, a Portaria nº 15/13 – SETER de 08 de 
janeiro de 2013, publicada no DOE nº 32.317 de 14 de janeiro 
de 2013, que designou a Comissão Permanente de Licitação no 
âmbito desta SETER;II – DESIGNAR, os servidores SAMEA 
ALBUQUERQUE DA COSTA SARE, matrícula nº 57191747/1, 
como Presidente, ANDERSON CLAYTON AIRES RIBEIRO, 
matrícula nº 54190370/1, membro, WELLINGTON EDWARD 
DAMASCENO DA SILVA, matrícula nº 3213145/1, membro e 
LORENA DE AZEVEDO VILHENA, matr.:5902418/1, membro, 
para comporem a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
no âmbito desta SETER;    III – Na ausência do Presidente da 
Comissão, assumirá a Presidência o servidor WELLINGTON 
EDWARD DAMASCENO DA SILVA;IV – Os efeitos desta 
Portaria entrarão em vigor a contar de 01/07/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 22 de 
julho de 2013.

RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado da SETER

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558540

PORTARIA Nº 814/13 – SETER.
O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 
uso de suas atribuições legais e,
Considerando, o memorando n° 231/13-GAB;
RESOLVE:I – REVOGAR, a Portaria nº 16/13 – SETER de 
08 de janeiro de 2013, publicada no DOE nº 32.317 de 14 de 
janeiro de 2013, que designou os Pregoeiros e a Equipe de Apoio 
para realização dos Pregões desta SETER;II – DESIGNAR, 
como PREGOEIROS, os servidores WELLINGTON EDWARD 
DAMASCENO DA SILVA, matrícula nº 3213145/1 e ANDERSON 
CLAYTON AIRES RIBEIRO, matrícula nº 54190370/1, 
para realizarem todos os atos pertinentes aos Pregões desta 
Secretaria;III – DESIGNAR, como EQUIPE DE APOIO para 
realização dos Pregões desta Secretaria, os servidores SAMEA 
ALBUQUERQUE DA COSTA SARE, matrícula nº 57191747/1, 
WELLINGTON EDWARD DAMASCENO DA SILVA, matrícula 
nº 3213145/1, ANDERSON CLAYTON AIRES RIBEIRO, 
matrícula nº 54190370/1 e LORENA DE AZEVEDO VILHENA, 
matr.:5902418/1;IV – Na ausência do Pregoeiro, ANDERSON 
CLAYTON AIRES RIBEIRO, assumirá como Pregoeiro 
WELLINGTON EDWARD DAMASCENO DA SILVA e vice-
versa;V – Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a contar 
de 01/07/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 22 de 
julho de 2013.

RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado da SETER

EXTRATO DO 3º TA AO CONTRATO Nº. 040/2012/TJ-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558053

Extrato do 3º TA ao Contrato nº. 040/2012/TJ-PA //Partes: 
TJPA e Construtora Prospecto Ltda.//CNPJ: 22.985.071/0001-
23// Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para 
Execução de Obra de Reforma e Ampliação do Fórum da 
Comarca de Mocajuba //Modalidade de Licitação: Concorrência 
Pública nº. 006/TJPA/2012//Vigência: inicial em 03/05/2012 
e final em 03/11/2013 // Valor do Contrato: R$-1.982.077,13 
(global)// Objeto e Justificativa do aditamento: o acréscimo no 
percentual de 5,30%, a supressão dos serviços, no percentual 
de 0,27%// Valor do aditivo: acréscimo: R$-105.199,32, 
supressão : R$ 5.519,85//Dotação Orçamentária: Programa 
de Trabalho 0206113377403// Natureza de Despesa 449051// 
Fonte de Recurso: 0318 //Data da Assinatura: 18/07/2013//
Representante do Contratante: Antônio Álvaro Garcia Brito, 
Secretário de Administração // Ordenador Responsável: Mariléa 
Sanches Ferreira - Secretária de Planejamento//Aditivos 
anteriores: 1º TA em 24/08/2012, acréscimo de serviços.//2º 
TA em 08/01/2013, acréscimo, supressão e prazo de execução.

EXTRATO 1º TA AO CONTRATO: 057/2012/TJE/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558070

Extrato 1º TA ao Contrato: 057/2012/TJE/PA. Partes: TJ/PA 
e o BANCO DO BRASIL S/A CNPJ nº 00.000.000/0001-91// 
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação, com fundamento 
nas disposições do art.24, II da Lei nº.8.666/93//Objeto: o 
acréscimo de serviço, ajuste da tarifa bancária, bem como a 
prorrogação do prazo de vigência do Contrato em 12 (doze) 
meses. // Valor do Contrato original: R$10.175,00 (dez mil, 
cento e setenta e cinco reais) (anual)//Objeto e justificativa do 
aditivo: prorrogação do prazo de vigência // Vigência do aditivo: 
Início 31/07/2013 e término em 30/07/2014// Valor estimativo 
do aditivo: R$10.175,00  (dez mil, cento e setenta e cinco reais),  
(anual) //Dotação orçamentária: 02.129.1338.4933 //Fonte de 
Recurso 0118//Foro: Belém. Data da Assinatura: 18/07/2013//
Responsável pela assinatura do contrato: Antônio Álvaro Garcia 
Brito - Secretário de Administração//Ordenador Responsável: 
Mariléa Ferreira Sanches.
RESUMO DE PORTARIAS DO GABINETE DA PRESIDENCIA 

DOS DIAS 05, 08, 09, 10 E 11 DE JULHO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558411

PORTARIA DE DIÁRIA N° 01016/2013 – GP, DE 05 DE 
JULHO DE 2013.
Nome: SIMONE CRISTINA PIRES TAVARES / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 105236 / Nº. de Diárias: 2½(duas e 
meia) / Origem BELEM/PA / Destino: BRASILIA/DF / Período:  
10 à 12/07/2013 / Objetivo: PARTICIPAR DO TREINAMENTO DE 
CERTIFICAÇÃO DIGITAL.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 01017/2013 – GP, DE 05 DE 
JULHO DE 2013.
Nome: DARLENE DOS REIS GONÇALVES SOUZA / Cargo: 
ANALISTA JUDICIARIO / Matrícula: 105864 / Nº. de Diárias: 
2½(duas e meia) / Origem BELEM/PA / Destino: BRASILIA/
DF / Período:  10 à 12/07/2013 / Objetivo: PARTICIPAR DO 
TREINAMENTO DE CERTIFICAÇÃO DIGITAL.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 01018/2013 – GP, DE 05 DE 
JULHO DE 2013.
Nome: PAULO MARCELO DE ARAUJO HILDEBRANDO / Cargo: 
ANALISTA JUDICIARIO / Matrícula: 48887 / Nº. de Diárias: 
3½ (três e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: BARCARENA, 
ABAETETUBA, IGARAPÉ-MIRI, MOJU E TAILANDIA/PA / Período: 
08 a 11/07/2013 / Objetivo: REALIZAR VISITA TECNICA, PARA 
VERIFICAÇÃO DA REDE DE ENERGIA ELETRICA.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 01019/2013 – GP, DE 05 DE 
JULHO DE 2013.
Nome: SELMA LIDIA AZEVEDO LOBATO / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 68535 / Nº. de Diárias: 3½ 
(três e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: BARCARENA, 
ABAETETUBA, IGARAPÉ-MIRI, MOJU E TAILANDIA/PA / Período: 
08 a 11/07/2013 / Objetivo: REALIZAR VISITA TECNICA, PARA 
VERIFICAÇÃO DA INSTALAÇOES FISICAS NOS PREDIOS.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 01020/2013 – GP, DE 05 DE 
JULHO DE 2013.
Nome: SAULO SARATY DE OLIVEIRA / Cargo: OFICIAL DE 
JUSTIÇA AVALIADOR / Matrícula: 91111 / Nº. de Diárias: 
½ (meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: TRAQUATEUA/PA / 
Período: 11/07/2013 / Objetivo: CUMPRIR MANDADOS.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 01021/2013 – GP, DE 05 DE 
JULHO DE 2013.
Nome: ANTONIO MARIA ZACARIAS DE OLIVEIRA / Cargo: 
OFICIAL DE JUSTIÇA / Matrícula: 7510 / Nº. de Diárias: 
1(uma) / Origem: BRAGANÇA/PA / Destino: TRACUATEUA/PA 
/ Período: 10 e 11/07/2013 / Objetivo: CUMPRIR MANDADOS.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 01022/2013 – GP, DE 05 DE 
JULHO DE 2013.
Nome: MAURICIO OTAVIO DE ALMEIDA JUNIOR / Cargo: 
ANALISTA JUDICIARIO / Matrícula: 66834 / Nº. de Diárias: 
½(meia) / Origem: BELÉM/PA / Destino: MARABA/PA  / 
Período: 10/07/2013 / Objetivo: CONDUZIR PROCEDIMENTO 
LICITATORIO.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 01023/2013 – GP, DE 05 DE 
JULHO DE 2013.
Nome: BETANIA SOUZA DA SILVA / Cargo: ANALISTA JUDICIARIO 
/ Matrícula: 64858 / Nº. de Diárias: ½(meia) / Origem: 
BELÉM/PA / Destino: MARABA/PA  / Período: 10/07/2013 / 
Objetivo: CONDUZIR PROCEDIMENTO LICITATORIO.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 01024/2013 – GP, DE 05 DE 
JULHO DE 2013.
Nome: MOEMA BELUSSO / Cargo: ANALISTA JUDICIARIO 
/ Matrícula: 103853 / Nº. de Diárias: 1/2 (meia) / Origem: 
MARABÁ/PA / Destino: BOM JESUS DO TOCANTINS/PA / 
Período: 09/07/2013 Objetivo: AUXILIAR MAGISTRADO QUE 
REALIZARA CORREIÇÃO NA SERVENTIA EXTRAJUDICIAL.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 01025/2013 – GP, DE 05 DE 
JULHO DE 2013.
Nome: CESAR DIAS DE FRANÇA LINS / Cargo: JUIZ DE DIREITO 
TITULAR DA 1ª VARA DA COMARCA DE MARABÁ / Matrícula: 
37910 / Nº. de Diárias: 1/2 (meia) / Origem: MARABÁ/
PA / Destino: BOM JESUS DO TOCANTINS/PA / Período: 
09/07/2013 Objetivo: REALIZAR CORREIÇÃO NA SERVENTIA 
EXTRAJUDICIAL.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 01026/2013 – GP, DE 05 DE 
JULHO DE 2013.
Nome: CESAR DIAS DE FRANÇA LINS / Cargo: JUIZ DE DIREITO 
TITULAR DA 1ª VARA DA COMARCA DE MARABÁ / Matrícula: 
37910 / Nº. de Diárias: 1/2 (meia) / Origem: MARABÁ/PA / 
Destino: NOVA IPIXUNA/PA / Período: 08/07/2013 Objetivo: 
REALIZAR CORREIÇÃO NA SERVENTIA EXTRAJUDICIAL.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 01027/2013 – GP, DE 05 DE 
JULHO DE 2013.
Nome: MOEMA BELUSSO / Cargo: ANALISTA JUDICIARIO 
/ Matrícula: 103853 / Nº. de Diárias: 1/2 (meia) / Origem: 
MARABÁ/PA / Destino: NOVA IPIXUNA/PA / Período: 
08/07/2013 Objetivo: AUXILIAR MAGISTRADO QUE REALIZARA 
CORREIÇÃO NA SERVENTIA EXTRAJUDICIAL.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 01028/2013 – GP, DE 05 DE 
JULHO DE 2013.
Nome: CLAYTONEY PASSOS FERREIRA / Cargo: JUIZ DE 
DIREITO / Matrícula: 55778 / Nº. de Diárias: 13½ (treze e 
meia) / Origem: BELÉM/PA /  Destino: ITAITUBA/PA /  Período:  
08 a 12, 15 a 19 e 22 a 26/07/2013  /  Objetivo: REALIZAR 
AUDIÊNCIAS.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 01029/2013 – GP, DE 05 DE 
JULHO DE 2013.
Nome: MARCIO CAMPOS BARROSO REBELLO / Cargo: JUIZ DE 
DIREITO DA COMARCA DE SANTA MARIA DO PARA / Matrícula: 
113336 / Nº. de Diárias: 4(quatro) / Origem: SANTA MARIA 


